Bununla birlikte emân hakkını kaybeden Müslümanların o günün şartları içerisinde en uygun yer olarak gördükleri Habeşistan'a hicret etmeleri rivâyetlerin topluca değerlendirilmesi durumunda en uygun seçenek olarak ortaya

¹⁸ Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr Kurtubî, *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân*, 2. Baskı, (Kahire: Dârü'l-Kütübi'l-Misriyye, 1384/1964), 14: 68.

¹⁹ Abdurrahman Kasapoğlu, "Kur'ân'da Sosyal Değişim", *Hikmet Yurdu* 6/12 (2013): 77.

²⁰ Celaleddin Çelik, *Kur'ân'da Toplumsal Değişim*, (İstanbul: İnsan Yayınları, 1996), 46.

²¹ Ahzemî Sâmiûn Cezûlî, *el-Hicretu fî'l-Kur'âni'l-Kerîm*, (Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd, 1417/1996), 173-261.

²² Cezûlî, *el-Hicretu fî'l-Kur'âni'l-Kerîm*, 177-197.

²³ Mahmut Topuz, *İlahi Dinlerde Hicret*, (İzmir: Çağlayan Yayınları, 1996), 9-21.

²⁴ Cezûlî, *el-Hicretu fî'l-Kur'âni'l-Kerîm*, 211-245.

²⁵ Topuz, *İlahi Dinlerde Hicret*, 35-82.

Elbette bu mahrumiyetlere maruz kalmayan müminler için hicret yolu “Daha sonra iman edip hicret eden ve sizinle birlikte cihad edenlere gelince, işte onlar da sizdendir.” (el-Enfâl 8/75) âyetiyle açık bırakılmıştır.

⁶⁸ Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed İbn Hacer Askalânî, *el-Kâfü's-şaf fi tahrîci ehâdîsi'l-Keşşâf*, (Beirut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1418/1997), 392.

⁶⁹ Cezûlî, *el-Hicretu fî'l-Kur'âni'l-Kerîm*, 150-151.

⁷⁰ Âyetlerde verilen emirlerin ardındaki psiko-sosyal sebeplerle ilgili açıklamalar için bakınız. Ahmet Sait Sıcak, “Kur’ân-ı Kerîm’e Göre Dini Alaya Alanlara Karşı Müminlerin Takınmaları Gereken Tavırlar”, *İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi* 4/2 (2015): 441.

⁷¹ Reşid Rıza-Muhammed Abduh, *Tefsîru'l-Menâr*, (Kahire: el-Hey'etü'l-Misriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb, 1411/1990), 7: 421.

⁷² Âyette bahsedilen ve bunun gibi durumlarda hicret için vucûb hükmü olduğu gibi içinde bulunan paradigmaya göre hicret mendûb, mübah hatta haram olabilmektedir. Cezûlî, *el-Hicretu fî'l-Kur'âni'l-Kerîm*, 455-475.

2- Hicret etmeyen Müslümanlara yapılan bir diğer uyarı onları dünya ve ahirette *kötü bir sonun* beklediğidir.

- Batman, Elif. *Yaşamın Zorluklarıyla Başa Çıkmada Kader İnancının Rolü*. Yüksek Lisans Tezi, Çukurova Üniversitesi, 2008.
- Buhârî, Ebu Abdullah Muhammed b. İsmâil. *el-Câmiu's-sahîh*. Thk. Muhammed Züheyr b. Nâsir. 1. Baskı. B.y. Dâru Tavgi'n-Necât, 1422/2002.
- Carver, Charles S., Scheer, Michael F. "Situational Coping Dispositions in a Stressful Transaction". *Journal of Personality and Social Psychology* 66/1 (1994): 184-195.
- Cezûlî, Ahzemî Sâmîûn. *el-Hicretu fî'l-Kur'âni'l-Kerîm*. Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd, 1417/1996.
- Chang, Edward C. "Hope, Problem-Solving Ability and Coping in a College Student Population". *Journal of Clinical Psychology* 54 (1998): 953-962.
- Cürcânî, Ali b. Muhammed b. Ali. *Ta'rifât*. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1983.
- Çelik, Celaleddin. *Kur'ân'da Toplumsal Değişim*, İstanbul: İnsan Yayınları, 1996.

- Düzgün, Şaban Ali. "Değişim Kavramı ve Toplumsal Değişimin Şartları". *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 38 (1998):309-332.
- el-Beğavî, Ebu Muhammed Huseyin b. Mahmud b. Ferrâ. *Meâlîmu't-tenzîl fî tefsîri'l Kur'ân*. Thk. Abdurrezzak el-Mehdî. Beyrut: Dâru Tûrâsî'l Arabî, 1999/1420.
- Frankl, Viktor E. *İnsanın Anlam Arayışı*. Trc. Selçuk Budak. İstanbul: Okuyan Us, 2009.
- Freeston, J., Dugas M., Ledocer R. "Worry and Problem Solving: Evidence of a Specific Relationship". *Cognitive Therapy and Research* 19 (1995): 109-120.
- İbn Hacer Askalânî, Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed. *el-Kâfü's-şâf fî tahrîci ehâdisi'l-Keşşâf*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Tûrâsî'l-Arabî, 1997/1418.
- İbn-i Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâlüddîn. *el-Lisânü'l-'Arab*. Beyrut: Dâr Sâdir, h. 1414.
- Kala, Muhammet Enes. "İbn Sina ve Felix Ravaisson'da Alışkanlık ve Ahlâk İlişkisi Üzerine". *Eski Yeni: Anadolu İlahiyat Akademisi Araştırma Dergisi* 29 (2014): 121-145.
- Kasapoğlu, Abdurrahman.

İstanbul: Buruc Yayınları, 1995.
- Pargament, Kenneth I., *The Psychology of Religion and Coping: Theory, Research, Practice*, (London: The Guilford Press, 2001).
- Râzî, Ebu Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin. *Mefâtihu'l-gâyb*. 3. Baskı. Beyrut: Dâru İhyâi't-Tûrâsî'l-Arabî, 1420/1999.
- Rıza, Reşid-Abduh, Muhammed. *Tefsîru'l-Menâr*. Kahire: el-Hey'etü'l-Mısriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb, 1411/1990.

- Sancaklı, Saffet. "Hz. Peygamber'in Medine'de Gerçekleştirdiği Kardeşleştirme (Muâhât) Projesi ve Düşündürdükleri", *Hicret*. Ed. Muhammed Bedirhan. 87-99. İstanbul: TÜRKAD, 2015.
- Hakan Sarıçam, Ahmet Akın, "Bütünleyici Umut Ölçeğinin Türkçeye Uyarlanması: Geçerlik Ve Güvenirlik Çalışması" *Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, 6/15 (2013): 292-308.